Sed pro dubitanti ratione averteris hæc assertio nempe ita infurgo: Si transactio iure beneficio, aut jure præsentandi ad illud non admittitur, maxime quia simonia labeo committitur, ut innotuit in c. constitutus, hoc tit. sed in hujusmodi transactione nulla simonia considerari valet: igitur non obstat ratio, quare hujusmodi transactio improbetur. Probatur enim ex eo, nam si transactio ita fiat, ut qui petit, intendit, nec se habere jure præsentandi; & alter qui negat, alternis vicibus jure patronatus utatur, non intercedit quid temporale, sed mera rei dubie transactio: igitur non datur simonia, argumento textum in c. ult. de ver. pactione, vel si transactio ita fiat, ut beneficium unus retineat, & alteri litiganti certa pactione solvatur; tunc enim etiam non datur simonia, quæstione auctoritate Episcopi tale pactum iniri possit, c. nisi esset, de pactione, c. dilectus filius, de simonia; & iniri esset simoniaca pactione, nec ex consensu Episcopi celebrari posset, c. penult. de elect. Auger hæc dubitanti ratio ex eo, nam si transactio simoniaca in d. c. constitutus, irritaretur, non restitueret Ecclesiæ, circa quam commissæ fuit simonia, pristino possessori, cum inter simoniam pœnas illa a sacris canonibus imponatur, videlicet privato beneficio, c. infirmationem 12. de simonia: igitur transactio super beneficio ecclesiastico ad simoniaca non improbat. Secundo augetur hæc difficultas ex eo, nam res spiritualis, seu sacra, non modo per transactionem acquiri valet, verum & per venditionem, c. cum enim 10. q. 2. c. aurum 11. q. 2. igitur super re spirituali, seu sacra transigi potest. Tertio tandem sulcitur hæc difficultas ex eo, nam super jure præsentandi adeo permissa est transactio, ut ille tantum jure præsentandi habeat, qui tempore fundat omnis Ecclesiæ pactione expresso jus illud sibi reservavit, c. novus, de juripatronatus: igitur non repugnat nature juripatronatus transactio, per quam illud acquiritur.

His tamen difficultatibus minime obstantibus vera est præfata assertio, ad cujus veram expositionem sciendam est, transactionem super beneficio ecclesiastico, aut jure præsentandi ad illud, differre a compositione; nam compositio est genus, transactio vero species, ut dixi in c. hoc tit. Potest autem hujusmodi transactio triplici modo contingere. Primo cum spontanea voluntate unus ex litigantibus cedit jus, quod habet, in gratiam alterius; & tunc transactio sustinetur absque ulla auctoritate Episcopi, vel superioris, nisi præcedere debeat nova institutio; nam tunc cum beneficium non possit obtineri absque institutione canonica, c. de regul. jur. in 6. c. ex frequentibus, c. cum venisset, de institutionibus, necessaria est Episcopi auctoritas, & de hac compositione accipiendi sunt textus in c. cum inter de elect. c. super eo, hoc tit. Secundo modo potest considerari transactio in beneficio, aut jure præsentandi datus ad invicem rebus spiritualibus, ut beneficium pro beneficio: & etiam in hoc casu potest transactio incipere a litigantibus, dum Episcopi auctoritas postea intercedat, ad in-